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ایستگاه نقد

  ارائـــه تعریف درســت و دقیق از سینمای 

نویسنده و منتقد 

رضا حسینی

ی در ایــران کــار چندان ســاده ای  وشنفکر ر
نــیــســت. شــایــد بــه ایـــن دلــیــل کــه مفهوم 
ی هیچ گاه در کشور ما به شکل  وشنفکر ر
اصیل و حقیقی شکل نگرفته و این مفهوم 
بیش از واقعیت، اغلب تنها یک ادا یا ادعا 
ی شبیه به رفتار یک کلاغ  بوده است؛ چیز
ناشی که قصد تقلید کردن راه رفتن کبک 
ی داده  ی در ایران به آثار وشنفکر ی لقب سینمای ر وزگــار را دارد. ر
می شد که مفاهیم سیاسی فرهنگی و اجتماعی یا هر سه را در دل 
ی که به دلایــل آشــکــار، هــمــواره به شکل  خــود جــای داده بــود. امــر

نمادین و غیرمستقیم صورت می گرفت.  
به عنوان مثال فیلم » خانه سیاه اســت« ساخته فــروغ فــرخــزاد را 
کــه عــاوه بر  مــی تــوان در ایــن طبقه بندی قــرار داد؛ اثــر مستندی 
ــوردار بـــودن از فــرم مــتــفــاوت، شــرح حــال طبقه ای مــحــذوف،  ــرخ ب
ناشناخته و طرد شده از جامعه را در معرض دید مخاطب قرار می داد. 
با این حال هرچه در طول زمان جلوتر آمدیم مفهوم روشنفکری در 
سینمای ایران دم دستی تر و نازل تر شد. تا جایی که امروز در برخی 
فیلم های ما جزئیات پیش پاافتاده ای مانند بازیگر تئاتر بودن یک 
بــازی پانتومیم، خیانت،  گتی یا انجام  زوج جــوان و خــوردن اسپا
به عنوان نمادهای  زندگی مشترک غیرمتعارف  عشق های مثلثی، 
روشنفکری به خورد مخاطب داده می شود. در واقع چنین آثاری 
با دستمایه قراردادن جریان های رایج و عامه پسند روز )به اصطاح 
( با دید بازاری ساخته می شوند و از مفهوم روشنفکری  ترندهای روز
کثر  تنها پوسته ای ظاهری و تقلبی بر تن دارند. موضوع و محتوای ا
آنها هم به موارد سطحی موردعاقه تازه  به  دوران رسیدگان مانند 
عشق های مثلثی، خیانت های عاطفی و نظایر آن محدود می شود 
و سیر رخدادهای این آثار از فضای داخلی آپارتمان های مسکونی 
مناطق شمالی پایتخت و خیابان ها، کافه ها و بوتیک های اطراف آن 
فراتر نمی رود. افزون بر این که اغلب فیلم های سینمایی مذکور از نظر 

که  گفتن ندارند. حال پرسش آن است  فرم نیز حرف تــازه ای بــرای 
این آثار عامه پسند روشنفکرنما و پر زرق و برق تا چه اندازه توانسته  
با مخاطب و عامه مردم ارتباط برقرار کند و این مخاطب چقدر آنها 

را می شناسد؟

 میزان مقبولیت فیلم های روشنفکرنما

به منظور یافتن پاسخی برای این پرسش می توان سراغ »پیمایش 
ذائقه سینمایی ایرانیان« رفت و نتایج آن را مورد بررسی قرار داد. این 
که به سفارش  پیمایش در عمل نوعی نظرسنجی به شمار می رود 
ــاد اســامــی توسط  ارشـ امـــور سینمایی وزارت فرهنگ و  ســازمــان 
سال  در  ارتباطات  و  هنر  فرهنگ،  پژوهشگاه  فرهنگ  پژوهشکده 
۱۴۰۰ خورشیدی انجام شده است.  هدف از طراحی این پیمایش 
تعیین جایگاه فیلم و سریال در زندگی روزمره مردم ایران بوده و در آن 
۵۳۳۹ نفر شرکت داشته اند. این نمونه ها به پرسش هایی در مورد 
سریال های تلویزیونی و فیلم های سینمایی مورد عاقه خود پاسخ 
داده انــد تا ذائقه آنها در زمینه محصولات تصویری سنجیده شود. 
نتایج پیمایش یاد شده حکایت از آن دارد که فیلم های عامه پسند 
روشنفکرنما با وجود تبلیغات و هیاهوی فراوانی که معمولا به منظور 
جلب توجه پیرامون خود ایجاد می کنند، چندان نزد مخاطب عام 

شناخته شده نیستند.

 جای خالی فیلم های آپارتمانی روشنفکرنما

ــه ترتیب  ــا ب ــی ه ــراج ــه دو فــیــلــم مــارمــولــک و اخ ــن ک ــه ای ــا تــوجــه ب ب
گفت  محصول سال ۱۳۸۲ و ۱۳۸۵ خورشیدی هستند، نمی توان 
شرکت کنندگان این نظرسنجی تنها فیلم های ایرانی ساخته شده در 
ده سال اخیر را به عنوان آثار مورد عاقه خود مد نظر قرار داده اند. در 
واقع آنها در انتخاب های خود به فیلم های سینمایی قدیمی تر نیز 

توجه داشته اند. 
کــثــر فــیــلــم هــای آپــارتــمــانــی روشنفکرنما،  ــوع ا ــوض غ از ایـــن م فـــار
به خصوص آن دسته که عاوه بر کسب شهرت رسانه ای در ایران در 

جشنواره های دور و نزدیک جهانی نیز جوایزی را به خود اختصاص 
داده اند، در ده سال اخیر ساخته شده اند و نمی توان ادعا کرد که نام 
ک شده است اما به بیان دقیق تر در میان  آنها دیگر از یاد مخاطب پا
ده فیلم منتخب اعــام  شده توسط شرکت کنندگان این پیمایش 
که به مدد شبکه رسانه ای متعلق به  نامی از آثار شبه روشنفکری 
این جریان در زمان خود سر و صدای فراوانی راه انداختند و حتی در 
کران عمومی و رایگان داشتند، مشاهده  میدان ترافالگار لندن نیز ا

نمی شود.

 توجه مردم به شخصیت هایی از جنس خودشان

گر دو فیلم خوب، بد، جلف و تگزاس را که در گروه فیلم های کمدی  ا
قرار دارند و از مضمون و محتوای مشابه و حتی بازیگران مشترکی 
ایــن نتیجه  کنار بگذاریم، به  ایــن فهرست ده گانه  از  بهره می برند 
کلیدی حاضر در تمام ایــن آثــار افــراد  که شخصیت های  می رسیم 
اقتصادی  وضعیت  با  مردمی  یا  جامعه  فــرودســت  قشر  به  متعلق 
متوسط رو به پایین هستند. حتی شخصیت های اصلی دو فیلم یاد 
کنان نوکیسه آپارتمان های پرزرق و برق  شده نیز پیوند چندانی با سا
فیلم های روشنفکرنما که تنها دغدغه شان ایجاد ارتباط عاطفی با 
شریک زندگی بهترین دوستشان و خیانت به اوست، ندارند و افرادی 

معمولی با دغدغه های کم و بیش عادی به شمار می روند. 
که مخاطب عام ارتباط چندانی  گونه به نظر می رسد  در واقع این 
کنان آپارتمان های لوکس برقرار نمی کند  با دغدغه های قشری سا
کــه همسانی  بــه سمت شخصیت هایی جــذب مــی شــود  و بیشتر 
بیشتری با خود او دارند و از سبک زندگی مشابهی پیروی می کنند. 
در واقع شاید آنها دوست دارند کسانی شبیه به خودشان را روی پرده 

سینما مشاهده کنند. 

 هیاهوی بسیار برای هیچ

در بخش دیگری از این نظرسنجی به یکی از نام های بزرگ سینمای 
کیارستمی  ایران اشاره شده و از شرکت کنندگان در مورد آثار عباس 
پرسش به عمل آمده است. همان گونه که در توضیحات این پیمایش 
کــارگــردان فقید و نام آشنای سینمای ایران  ذکر شــده، جایگاه این 
به هنری  یا سینمای موسوم  معادل جایگاه سینمای روشنفکری 
نیست و نام او تنها به این دلیل در پیمایش ذائقه سینمایی ایرانیان 
آمده که چه در زمان حیات و چه پس از آن، همواره بحث های فراوانی 
پیرامون او مطرح شده است. از میان شرکت کنندگان این نظرسنجی 
کیارستمی  کنون فیلمی از عباس  کرده اند تا فقط ۳۴ درصــد اعــام 
کثر آنها افــرادی در بــازه سنی ۳۶ تا ۵۵ سال بوده اند.  که ا دیده اند 
جالب است که از بین این افراد تنها ۲۱ درصد توانسته اند نام یکی از 
آثار این کارگردان فقید را به درستی بیان کنند.  در مقابل نام دو فیلم 
اجتماعی از سعید روستایی یعنی متری شیش و نیم و ابد و یک روز 
در میان ده فیلم موردعاقه مــردم مشاهده می شود و فیلم متری 
شیش و نیم رتبه نخست این لیست ده گانه را به خود اختصاص داده 
است.  در واقع به نظر می رسد شهرت برخی از کارگردانان ایرانی در بین 
مردم دلایلی فرامتنی دارد و بیش از آن که به دلیل تاثیرگذاری آثارشان 
اغلب  که  اســت  از هیاهو و جنجال هایی  ناشی  باشد،  بر مخاطب 
 پیرامون آنها شکل می گیرد و گاه به شکل کاذبی با هدف جلب توجه

 ایجاد می شود.

 جدال میان آمار و تبلیغات

با وجود مواردی که در این متن به آن اشاره شد، پارامترهای دیگری 
گونه ای متفاوت سخن می گوید و ادعای دیگری  که به  وجود دارد 
گیشه فیلم های آپارتمانی  گــزارش  را مطرح می کند. مــواردی مانند 
آنــهــا، تــعــداد دنبال کنندگان  کـــران پــی در پــی  ــد ا روشنفکرنما، رون
بازیگران و دیگر عوامل تولید این آثار در فضای مجازی و شبکه های 
که پیرامون این محصولات و افراد  اجتماعی و تبلیغات متعددی 
دخیل در آنها جریان دارد، همگی از مقبولیت و محبوبیت شایان 
توجه ایــن آثــار نــزد مخاطب عــام و خــاص خبر مــی دهــد. شاید هم 
به جــای پیمایش ها، نظرسنجی ها و آمــار و ارقــام واقعی و مستند 
موجود در آنها، این پارامترهای ظاهری راست بگویند و چنین آثاری 
جایگاهی حقیقی نزد مردم عادی داشته باشند. قضاوت نهایی در 

گذار می کنیم. این مورد را به خوانندگان وا

۲۸  اردیبهشــت ۱۴۰۱  شــماره ۶۲۱۶ چهارشــنبه   

نگاهی به فیلم »مغز استخوان« 

یک موقعیت بحرانی کشدار 

ــی بــعــد از فیلم  ــان ــرب حــمــیــدرضــا ق
در  »خانه ای درخیابان چهل ویکم« 
ساخت دومین فیلم سینمایی اش 
سعی کرده اثری درباره جایگاه مادر 
بــســازد امــا ایــن جایگاه در فیلم او 
آن قدر دستمالی شده که نمی شود 
ــرای زنده ماندن  کــرد مـــادری ب ــاور  ب
کار  بچه خــود حــاضــر اســت چنین 

بی منطقی را انجام دهد. 
»مغز استخوان« درباره کودکی به نام پیام است که به بیماری 
( به عنوان  لوسمی  مبتا شده و حالا بهار )با بازی پریناز ایزدیار
کودکش  که می تواند بــرای زنده ماندن  کــاری  مــادر باید هر 
انجام دهد. در همان سکانس اول، زمانی که دکتر در حال 
ــای مــبــارزه بــا بیماری پیام اســت، بهار  تــوضــیــح دادن راه هـ
گرچه ایده اثر می توانست  سخت ترین راه را انتخاب می کند! ا
در جهت درستی قرار بگیرد اما قربانی، بسترسازی مناسبی 
برای فیلمش انتخاب نمی کند و اساسا قالب اثر از مقطعی 

به بعد لنگ می زند.
 قربانی چنان تحت تاثیر موقعیت فیلمش قرار گرفته که گویا 
فراموش کرده مخاطب از جایی به بعد می تواند پایان فیلم 
گرچه گره افکنی می تواند از بخش های مهم  را حدس بزند. ا
این فیلم محسوب شود اما زمانی که این گره یا گره ها از کارکرد 
منطقی بــرخــوردار باشند فیلمساز می تواند بــرای فیلمش 
روایت استانداردی تدارک ببیند. فیلمساز سعی کرده در کنار 
کاری اش می خواهد کاری  مادر قرار بگیرد؛ مادری که با فدا
کاری با تقلبی که  را انجام دهد که از آن بیزار است اما این فدا
مادر انجام می دهد به بافت شخصیتی اش آسیب رسانده 

است. 
، فیلمساز بــه جــای ایــن کــه بــه نقش مــادر  در سکانس آخــر
نزدیک شود از مجید دفاع می کند و او در مقایسه با حسین 
)با بازی بابک حمیدیان( و بهار رفتار به نسبت منطقی دارد 
اما حسین، شوهر دوم بهار به این انــدازه منفعل است؟ در 
کنش های درستی دارد اما از زمانی  بعضی از سکانس ها وا
کــه قـــرار بــر جــدایــی مــی شــود رفــتــار منفعانه ای از او دیــده 
می شود! این سیر تحول غیرمنطقی اساسا نمی تواند یکباره 
در شخصیت او ایجاد شود. ایده، به دلیل روایت اشتباه به 
هدر رفته و قربانی نتوانسته خط روایی فیلمش را با قاعده 
که  یا استانداردهای دراماتیک جلو ببرد. در آن سکانسی 
بهار به طرف زندان می رود و در ماشین گریه می کند، دلیل 
بهار  شخصیت  بــگــویــم  بهتر  یــا  نیست  مشخص  ــه اش  ــری گ

نمی تواند برای مخاطب باورپذیری لازم را داشته باشد. 
از ســوی دیگر در فیلم، شخصیتی به نــام امیر وجــود دارد 
که زمانی، او می فهمد بــرادرش به دلیل دریافت پــول، جرم 
ــردن گــرفــتــه، کــارهــایــی مــی کــنــد که  شــخــص دیــگــری را بــه گـ
بی سرانجام می ماند یا فیلمساز نمی تواند پایان فیلمش را 

ببندد. 

 همچنان »سمیه نرو!«

را  فیلم  پایان  می تواند  خــودش  گاهی  آ با  مخاطب  این که 
حدس بزند از ضعف های اساسی قربانی در کارگردانی است. 
به نظر می رسد مغز استخوان در طرح مانده و فیلمنامه ای 
برای او با تمرکز لازم نوشته نشده است. به همین دلیل در 
اجرا هم نکته قابل توجهی دیده نمی شود جز یک موقعیت 
گذرا و البته بی منطق  که هیجان سطحی و  کشدار  بحرانی 
طبقه  ــاره  دربـ سیاه  نگرشی  حاصل  اســتــخــوان،  مغز  دارد. 
گویا قربانی به عنوان دستیار اصغر فرهادی  متوسط است. 
کتر در بحران را یاد گرفته  تنها تعلیق گذاری و قــراردادن کارا
و آن را در دو فیلمش اجرا کرده است. بازی های ضعیف در 
ایــن فیلم از نکات قابل بحث اســت. چــرا بابک حمیدیان 
نمی تواند از قالب همیشگی اش جدا شود؟ چرا حمیدیان 
از خود  بــاورپــذیــری  کــنــش هــا نمی تواند تصویر  وا بـــروز  در 
به مخاطب نشان بدهد؟ پریناز ایــزدیــار در ایــن فیلم هم 
مثل بسیاری فیلم هایش تکرار را بــازی می کند. او فقط در 
سریال »شهرزاد« یا فیلم »ویایی ها« توانست از تکرار دور 

امــا همچنان همان سمیه  شــود 
ــت. نــویــد  ــ « اس ــــک روز ــد و یـ ــ »ابـ

بازی  نمی تواند  هم  پــورفــرج 
ارائه  را به مخاطب  متفاوتی 
کند. او حتی در دیالوگ گویی 

هــم هــنــوز در نقشش در 
ــلــم »مـــغـــزهـــای  فــی

کــــــــــــوچــــــــــــک 
زنــــــــــگ زده« 

مــــــــانــــــــده 
است. 

چند روز پیش خبری منتشر شد که بیش از ۲۰ سینما درخواست 
داده اند که به دلیل مشکات ناشی از استقبال نکردن مخاطبان 
کاربری شان موافقت  کرونا، با تغییر  کم شدن همه گیری  پس از 
کشور خــارج شوند امــا دیــروز  شــده از لیست سینماهای فعال 
کــرد و  یک مقام سازمان سینمایی در ایــن زمینه موضعگیری 
صحت فهرست و آمار منتشرشده به عنوان متقاضیان انحال 
سینماها را زیــر ســوال بــرد. قــادر آشنا، معاون توسعه فناوری و 

مطالعات سینمایی در این زمینه توضیح داد: درخواست های 
ارائــه شــده در سازمان سینمایی و سایر دستگاه های مسؤول 
بررسی و کارشناسی می شود. این درخواست در شورایی طرح و 
در صورت تطبیق تقاضا با نظر کارشناسان موضوع انحال مورد 
موافقت قرار می گیرد و تایید این شورا به معنی تغییر کاربری آن 
فضا نیست و برای تغییر کاربری مراحل قانونی باید خارج از وزارت 
ارشاد طی شود. سینماهای متعلق به بخش دولتی یا عمومی یا 

مجموعه هایی که زمین آنها توسط منابع دولتی یا عمومی تامین 
شده صرفا قابل تبدیل و توسعه به سینمای با ظرفیت یکسان یا 
کنون شورا فقط با انحال و خاتمه فعالیت سه  بیشتر هستند. تا
سینمای اروپا )خیابان جمهوری(، استیل )جوادیه( و عصرجدید 

)خیابان طالقانی( موافقت کرده که قبا نیز در زمان تصویب پس 
از اباغ به مالکین اطاع رسانی عمومی شده و خبر 

جدیدی نیست.  / سازمان سینمایی

 دعوا بر سر 

 آمار متقاضیان 

انحلال سینماها 

خبر

ر تبلیغاتی قسمت دوم »آواتــــار« در   بــا پخش تــیــز
اکــران  بــرای  تبلیغات  شمالی،  آمریکای  سینماهای 
عمومی  آن در تاریخ 16 دسامبر در این کشور و بیش 
کمپانی  در  فیلم  تهیه کنندگان  شــد.  ــاز  آغـ دنــیــا  کــشــور   50 از 
وع  ی استودیوز، با یک شر والت دیزنی و زیرمجموعه آن سنچر
وصدا برای این درام علمی -  تخیلی آینده نگرانه، که با نام  پرسر
وی پرده سینماها خواهدرفت، به دنبال  »آواتار: شیوه آب« به ر
ایــن هستند یــک رکــوردشــکــنــی تـــازه را بــه نــام خــود ثبت کنند. 
هرچند برخی از منتقدان سینمایی اکنون که بیش از 10ســال از 
نــمــایــش عــمــومــی  نسخه اصــلــی فیلم مــی گــذرد و تــب و تـــاب و 
وکش کرده، پرسش هایی را در ارتباط با  هیجانات مربوط به آن فر
ر قسمت دوم که  کلیت فیلم و داستان آن مطرح می کنند.  تیز
نــزدیــک بــه دو دقیقه اســـت، شخصیت های اصــلــی داســتــان را 
ی سام وورتینگتون و  معرفی می کند. در کنار جیک و سالی )با باز
وئـــی ســالــدانــا( کــه در نسخه اصــلــی معرفی شــدنــد، تــعــدادی  ز
شخصیت جدید هم به داستان قسمت دوم اضافه شده اند. 
ی از انسان ها نیست و بیننده،  در این تبلیغ دو دقیقه ای، اثر
موجوداتی خیالی و نقاشی شــده را می بیند که جلوی دوربین 
مشغول مانور دادن هستند و در دنیای پاندورا زندگی می کنند.

 

که از ســوی تعدادی از  پرسش اصلی هم در همین ارتباط اســت 
منتقدان سینمایی طرح شده است: در فیلمی  که با ادعای ارزش 

دادن به شان و مقام انسانی ساخته شده، انسان ها، کجای 
کار و ماجرا قرار دارند؟ جیمز کامرون در درام آینده نگرانه 

خــود با خلق دنیایی مــوازی دنیای آد  م هــا به نام 
از بین  را  ــود  پـــانـــدورا، شخصیت های اصــلــی خ
موجوداتی عروسک گونه و رنگی انتخاب می کند 

کــه بــرای رهــایــی و نجات از دســت گــروهــی از 
ــاع از قلمرو  ، بــه دفـ انــســان هــای مــتــجــاوز

خویش برخاسته اند. چهره های انسانی 

که آرامــش را  در فیلم معمولا موجوداتی بــدذات و خبیث هستند 
نابودی شان  درصـــدد  و  گرفته اند  پــانــدورا  گونه های  عــروســک  از 
هستند.  در همین ارتباط این پرسش مطرح می شود در داستانی 
که انسان ها آدم بدهای ماجرا هستند، چگونه می توان شعار دفاع از 
انسان و کرامت او را داد؟ حتی شخصیت جیک سالی )وورتینگتون( 

زمانی که تبدیل به عروسکی در دنیای پاندورا می شود هم به یک 
زندگی شاد و سالم تازه دست پیدا می کند و هم جنبه های مثبت 

شخصیتش تقویت می شود.
کـــران عمومی  شد،  ــار ا ــ کــه نسخه اصــلــی آوات  ســال ۲۰۰۹، زمــانــی 
گران و منتقدان را مقهور جلوه های  سازندگانش تاش کردند تماشا
ویژه جدید و خاص آن کنند تا کسی توجهی به داستان فیلم و وجه 
ارتجاعی آن نکند.  حتی فیلم با ادعــای دفــاع از محیط زیست و 
کران  شد. حالا اهل فن  مخالفت با نابودی منابع طبیعی و جنگل ها ا
داستانی  در  را  محیط زیست  از  دفــاع  نــمــی تــوان  مگر  می پرسند 
ملموس و واقعی تر به نمایش گذاشت و چه اصراری وجود دارد که 
چنین دفاعی در چنین لفافه پرزرق و برق و به ظاهر پیچیده ای ارائه 
شود؟ به گفته اهل فن می توان تعداد زیادی فیلم نام برد که با شعار 
 ، دفاع از محیط زیست تولید شده اند که هم داستان هایشان را بهتر
کمتری  کرده اند و هم هزینه بسیار  راحت تر و عامه فهم تر تعریف 
برای تعریف آن صرف کرده اند. اشاره اهل فن به هزینه ۲۵۰میلیون 

دلاری ساخت آواتار ۲ است که در شرایط فعلی باید فروشی بالای 
۵۰۰میلیون دلار را برایش به همراه بیاورد تا لقب فیلمی شکست 

خورده در جدول گیشه نمایش را نگیرد.

 چالش بر سر فروش بیشتر

آواتـــار ۲ با تاخیر زیــاد جلوی دوربــیــن رفــت و قــرار اســت تا قسمت 
پنجم ادامه داشته باشد. آیا این فیلم می تواند مثل نسخه اصلی 
که سال ۲۰۰۹ تمام رکوردهای فروش را شکست و تا چند سال لقب 
بــه خــود اختصاص داد،  را  تــاریــخ سینما  کــل  پرفروش ترین فیلم 
دست به یک رکوردشکنی تازه بزند؟ البته خواسته قلبی مدیران 
والت دیزنی و جیمز کامرون همین است. تبلیغات چی های آنها در 
گروهی و شبکه های اجتماعی از حالا پیش بینی )و در  رسانه های 

حقیقت ادعا( رکوردشکنی های تازه برای آن می کند.    
بسیاری از تحلیلگران اقتصادی سینما با این ادعا موافق نیستند 
کــران عمومی  با چالش های سخت و  ــار ۲ زمــان ا و عقیده دارنــد آوات
گران امروزی بعد از دوران کووید-۱۹  دشواری روبه رو خواهدبود.  تماشا
ک  گران سال ۲۰۰۹ نیستند و دیدار با مجموعه با چندان شبیه تماشا
باسترهایی که جلوه های ویژه و بدیع خیره کننده دیجیتال، آنها را 
تبدیل به بینندگانی کرده به راحتی فریب هر جلوه ویژه ای را نخورده و 

دل به خواسته های فیلمسازان نمی دهند. / ورایتی

سینمای جهان

کران »آواتار 2« آغاز شده است  جنجال های تازه قبل از ا

دروغ انسان دوستانه آقای کامرون

منتقد سینما

افشین علیار

بررسی علاقه مردم به سینمای روشنفکری با نگاهی به پیمایش ذائقه سینمایی ایرانیان

جایی برای روشنفکرنماها نیست

بیش از ۸1 درصــد افــراد شرکت کننده در پیمایش 
ذائقه سینمایی ایرانیان در سال 1۴00 اهل فیلم 
دیــدن بــوده  و اعتراف کرده اند که معمولا در طول 
سال به تماشای چندین اثر سینمایی می نشینند. 
ــام ســه فیلم  ــن افــــراد فــیــلــم بــیــن نـ ــدام از ایـ هــر کــ
سینمایی ایرانی را به عنوان آثار مورد علاقه خود و 
بهترین فیلمی که تاکنون دیــده انــد، اعــلام کردند 
ی نسبت  که از بین آنها ده فیلم از محبوبیت بیشتر
به سایرین برخوردار بودند. این ده فیلم عبارتند از: 

انتخاب ۴/1 درصد فیلم بین ها

متری شیش و نیم 

1
انتخاب 3/۸ درصد فیلم بین ها

اخراجی ها 

2

انتخاب 2/۴ درصد فیلم بین ها

مارمولک 

4
انتخاب 3/3 درصد فیلم بین ها

آینه بغل

3

انتخاب 2/2 درصد فیلم بین ها

شنای پروانه 

5
انتخاب 2 درصد فیلم بین ها

ابد و یک روز

6
انتخاب 1/5 درصد فیلم بین ها

شبی که ماه کامل شد

7

انتخاب 1/۴ درصد فیلم بین ها

خجالت نکش

9
انتخاب 1/5 درصد فیلم بین ها

خوب - بد - جلف

8

)انتخاب 1/3 درصد فیلم بین ها

 تگزاس 

10

فیلم های محبوب ایرانی  
بین مردم
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چالش بر سر کتاب های آواتار
تهیه کنندگان فیلم با ســروصــدای زیــاد مــژده انتشار کتاب های آواتــار را هم می دهند. مدیران والت دیزنی از 
استیون گولد دعوت کرده اند براساس داستان فیلمنامه فیلم چهار قسمتی آواتار، چهار رمان بنویسد. در شرایطی 
که معلوم نیست اهالی کتابخوان، استقبالی از این رمان  چهار جلدی خواهندکرد یا نه، شنیده می شود کامرون 
نارضایتی اش را از این اقدام کمپانی والت دیزنی به اطلاع مدیران آن رسانده است.  از پشت درهای بسته خبر می رسد 
این فیلمساز در دیدارهایی خصوصی با مدیران کمپانی )که تلاش زیادی شده محرمانه بماند و اطلاعات مربوط به 
ز نکند( به گله از آنها پرداخته و گفته امتیاز داستان آواتارها و شخصیت های آن متعلق به اوست که  آن به بیرون در
نویسنده اصلی فیلمنامه آنهاست. از قرار معلوم، تصور کامرون این بوده که در صورت نوشته شدن رمان هایی در 

ارتباط با آواتارها، این حق اوست که دست به قلم ببرد.


